
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 368 del 30/06/2022

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI VALENZA -
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 CIG 9206790375 E LOTTO 7
CIG 920685269E

LA DIRIGENTE

Responsabile II Settore “Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale”

Dott.ssa Lorenza Monocchio

Visto il decreto sindacale n. 3 in data 01.06.2022 all’oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore “Finanze,
Tributi, Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” ed ad interim del III Settore
“Servizi Educativi, Sport, Cultura e Giovani, URP” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di lavoro e assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza
Barbara Monocchio”;

Visti:
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D.Lgs 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 366 del 30.06.2022;



Vista la determinazione dirigenziale della Centrale unica n. 358 del 28.06.2022 all’oggetto “CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI
VALENZA – AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 CIG 9206790375 E LOTTO 7 CIG 920685269E” con la quale:
- ha preso atto delle proposte di aggiudicazione pervenute in data 28.06.2022, predisposte dal RUP di
questa Stazione Appaltante, come di seguito indicato:
- lotto 2 a favore del concorrente Società ITAS MUTUA – Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – Trento –

C.F. 00110750221 e P.IVA 02525520223, agli atti della procedura;
- lotto 7 a favore del concorrente BALCIA INSURANCE SE – Via K. Valdemara n. 63 – Riga (Lettonia) –

P.IVA 40003159840, agli atti della procedura;
- ha aggiudicato i servizi assicurativi in favore del Comune di Valenza come segue:
- Lotto 2 – RCT/O, per il periodo di mesi 42 – CIG 9206790375, al concorrente primo classificato ITAS

MUTUA – Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – Trento – C.F. 00110750221 e P.IVA 02525520223, per
un importo di contratto di € € 270.354,00, di cui oneri per la sicurezza pari a 0,00, oltre IVA di legge se
dovuta;

- Lotto 7 – AUTO RISCHI DIVERSI (KASKO KM), per il periodo di mesi 42 – CIG 920685269E, al
concorrente primo classificato BALCIA INSURANCE SE – Via K. Valdemara n. 63 – Riga (Lettonia) – P.IVA
40003159840, per un importo di contratto di € 3.482,50, di cui oneri della sicurezza pari ad € 0,00,
oltre IVA di legge se dovuta;

Rilevato che: la Centrale Unica ha provveduto ad avviare la verifica dei requisiti autocertificati in sede di
offerta dalle Società suindicate, che tale verifica è tutt’ora in corso, e, che, pertanto, le aggiudicazioni nei
confronti delle Società sopra indicate potranno considerarsi efficaci all’ottenimento dei riscontri positivi, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Vista la legge 120/2020, art. 8, comma 1, lett. a), che stabilisce che è sempre autorizzata, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Considerato pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento dei servizi assicurativi in
favore del Comune di Valenza, per il periodo di mesi 42, decorrenti dalle ore 24:00 del 30.06.2022 alle ore
24:00 del 31.12.2025, nei confronti delle Società sopra individuate;

Verificato che la spesa complessiva di €. 273.836,50 trova copertura come segue:
per €. 270.354,00 servizi assicurativi RCT/O periodo01.07.2022-31.12.2025

 per €. 38.622,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1382/2022/1;

 per €. 77.244,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1383/2023/1;

 per €. 77.244,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1384/2024/1;
del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022



la quota esercizio 2025 di €. 77.244,00 verrà attestata in fase di approvazione del bilancio di previsione
triennio 2023-2025;
per €. 3.482,50 servizi assicurativi dell’ente Auto diversi (Kasko) periodo 01.07.2022-31.12.2025

 per €. 497,50 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1385/2022/1;

 per €. 995,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1386/2023/1;

 per €. 995,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1387/2024/1;
del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022

la quota esercizio 2025 di €. 995,00 verrà attestata in fase di approvazione del bilancio di previsione
triennio 2023-2025;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno
2022”;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e

l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217,

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Richiamate:
- la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 1 in data 28/04/2015 ad oggetto:

«Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico», come modificata e integrata con
Direttiva del Segretario Generale n.1 prot. n. 3090 - del 17/02/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 3 in data 26.05.2016 ad oggetto:
«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di prendere atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza “Terre del
Gioiello” n. 358 del 28.06.2022, il cui testo si intende qui interamente riportato, e di affidare i servizi
assicurativi in favore del Comune di Valenza, per il periodo di mesi 42, come segue:
- Lotto 2 – RCT/O – CIG 9206790375, al concorrente primo classificato ITAS MUTUA – Piazza delle

Donne Lavoratrici n. 2 – Trento – C.F. 00110750221 e P.IVA 02525520223, per un importo di
contratto di € 270.354,00, di cui oneri per la sicurezza pari a 0,00, oltre IVA di legge se dovuta;

- Lotto 7 – AUTO RISCHI DIVERSI (KASKO KM) – CIG 920685269E, al concorrente primo classificato
BALCIA INSURANCE SE – Via K. Valdemara n. 63 – Riga (Lettonia) – P.IVA 40003159840, per un
importo di contratto di € 3.482,50, di cui oneri della sicurezza pari ad € 0,00, oltre IVA di legge se
dovuta;

3. di prendere atto dell’art. 8, comma 1, della legge 120/2020 e smi, il quale permette la consegna dei
servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura di gara;

4. di imputare la somma complessiva di € .273.836,50 come segue:
per €. 270.354,00 servizi assicurativi RCT/O periodo01.07.2022-31.12.2025

 per €. 38.622,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1382/2022/1;

 per €. 77.244,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1383/2023/1;

 per €. 77.244,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1384/2024/1;



del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022
la quota esercizio 2025 di €. 77.244,00 verrà attestata in fase di approvazione del bilancio di previsione
triennio 2023-2025;
per €. 3.482,50 servizi assicurativi dell’ente Auto diversi (Kasko) periodo 01.07.2022-31.12.2025

 per €. 497,50 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1385/2022/1;

 per €. 995,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1386/2023/1;

 per €. 995,00 capitolo 10103003 art. 1 numero identificativo 1031003 missione 1 programma 3-
impegno 2022/1387/2024/1;
del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022

la quota esercizio 2025 di €. 995,00 verrà attestata in fase di approvazione del bilancio di previsione
triennio 2023-2025;

5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

per €. 270.354,00 servizi assicurativi RCT/O periodo 01.07.2022-31.12.2025

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

31.12.2022 €. 38.622,00

31.12.2023 €.77.244,00

31.12.2024 €. 77.244,00

31.12.2025 €. 77.244,00

per €. 3.482,50 servizi assicurativi dell’ente Auto diversi (Kasko) periodo 01.07.2022-31.12.2025

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA



31.12.2022 €. 497,50

31.12.2023 €.995,00

31.12.2024 €. 995,00

31.12.2025 €. 995,00

6. di precisare che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al lotto 2 verrà
stipulato in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza mentre
il contratto relativo al lotto 7 verrà stipulato mediante scrittura privata;

7. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente
provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 62/2013;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione
"Bandi di gara e contratti" e sottosezione "Provvedimenti" – “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, al
fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013 e sue modifiche ed
integrazioni;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale n. 1/2015
ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento “, come modificata e integrata con
direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”e
la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”.

La Dirigente
(dr.ssa Lorenza Monocchio)

Il Dirigente



Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005




